檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

財團法人台灣永續能源研究基金會　函

地址：105台北市松山區南京東路五段188號

4樓之1C室

承辦人：林婉愉

電話：(02)2769-8968#201

Email：wanyu@taise.org.tw

受文者：交通部

發文日期：中華民國114年4月2日

發文字號：(114)永能新字第1140010202號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：簡章共2份(1140010202_Attach1.pdf、1140010202_Attach2.pdf)

主旨：敬邀貴單位參加「2025第三屆台灣生物多樣性獎」及「20

25亞太暨台灣永續行動獎」評選活動，展現永續施政績效

，敬請協助公告並轉知所屬，鼓勵踴躍報名參加，請查照

。

說明：

一、「生物多樣性」近來成為永續發展的熱門議題，根據世界

經濟論壇(World Economic Forum，WEF)最新公告之《202

5全球風險報告》，「生物多樣性喪失與生態系統崩潰」

已攀升至未來十年全球十大風險第二名，僅次於極端天氣

事件帶來的傷害。為呼應國際生物多樣性發展趨勢，並鼓

勵各界重視生物多樣性議題，本會特舉辦「2025第三屆台

灣生物多樣性獎」評選活動，以表揚在生物多樣性實務上

具卓越成果及貢獻之公私部門。

二、聯合國於2015年提出「2030永續發展目標」(Sustainable

 Development Goals, SDGs)，促使國際間共同努力在203

0年之前，達成消除貧窮、減緩氣候變遷、促進性別平權

等17項目標，成為世界各國之永續願景與指導原則。為鼓

0

20

第2頁，共2頁

裝

訂

線

勵我國政府機關(構)將永續發展目標納入長期施政決策方

針，本會誠摯邀請貴單位踴躍參與本屆「2024亞太暨台灣

永續行動獎」，以彰顯施政成果具永續性、可複製性之成

功案例，作為其他政府部門之表率。

三、為使永續績效推升國際讓世界看見，「2025亞太暨台灣永

續行動獎」將於9月11日結合「SDG ASIA 亞太永續博覽會

」舉辦頒獎典禮；另「2025第三屆台灣生物多樣性獎」將

於7月16日結合「台灣生物多樣性論壇」辦理頒獎典禮，

使獲獎單位展現長期深耕之永續成果。

四、獎項皆採線上報名，台灣生物多樣性獎徵件至5月29日(四

)截止、亞太暨台灣永續行動獎徵件至6月30日(一)截止，

評選辦法已公告於TCSA台灣企業永續獎官方網站，並預計

於4月至5月辦理永續相關論壇暨獎項說明會，詳情請參考

官網最新消息(https://tcsaward.org.tw/tw/news/index

/515)。

五、隨函檢附獎項簡章，敬邀貴單位踴躍報名參加並協助公告

轉知，一同推動聯合國永續發展目標之精神，實現人與自

然和諧相處之永續願景。

正本：如行文單位

副本： 2025/04/08
07:49:53